Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce

Praha, 2010 Martin Janda

Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Diplomová práce na katedře učitelství u doc. PhDr. Miroslavy Váňové, CSc.

na téma:

Vzdělávání ve vybraných afrických zemích

Education in selected african countries

Jméno: Martin Janda

Studijní obor: Učitelství náboženství, etiky a filozofie

Forma studia: prezenční

Školní rok: 2010

Děkuji za odbornou pomoc, cenné rady, korekturu a nesmírnou trpělivost doc.
PhDr. Miroslavě Váňové, CSc. a také své rodině a mé přítelkyni za to, že mě za
všech okolností podporovali a poskytli mi odpovídající podmínky vhodné pro
napsání této práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně pod odborným
vedením doc. PhDr. Miroslavy Váňové, CSc., s použitím uvedené literatury.

V Praze ……………………… …………………………….

ANOTACE

V první části své práce se věnuji základním typům vzdělávání, které probíhají

v současné moderní Africe. Uvádím zde pět základních typů vzdělávání, jež jsou

neodmyslitelně spjaty s africkým kontinentem. V dalším oddíle své práce se detailněji

zaměřuji na jednotlivé africké země. Největší důraz kladu na to, aby u každé země byla

uvedena historie, současnost a případně i budoucnost tamního vzdělávání. Podrobně se u

každé země zabývám vzdělávacími stupni a historií, která se vzdělávání týká. Jelikož na

téma vzdělávacích systémů v Africe neexistuje dostatek odborné literatury, mým cílem je

vytvořit základní stručný přehled do vzdělávacího systému afrických zemí a umožnit tak

veřejnosti dozvědět se více o africkém vzdělávání souhrnně v jedné publikaci. Na vzniku

své práce jsem spolupracoval s velvyslanectvími daných afrických zemí, ministerstvy,

církevními a mezinárodními organizacemi.

ANNOTATION

In the first part of my thesis I attend to the basic types of education, which are now

proceeding in the modern Africa. I mention five basic types of education, that are adherent

to African continent. In the next part of my work I focus on each single African land and

lay the biggest stress on the history, presence and eventually future of the local education.

In detail I deal with educational levels and history, which refers to education. There is not

so much specialized literature about the educational system in Africa ant that is why I

would like to create a basic brief compendium of educational system in the African lands

and facilitate other people to learn more about this topic collectively in one publication. I

have been cooperated with the embassies of the African lands, government departments

and with clerical and international organizations.
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1. Úvod

Afrika je zemí mnohosti, v jejímž nitru nalezneme dosud neprobádané džungle,

volně pobíhající divokou zvěř, krásná zákoutí rozsáhlých přírodních parků a magickou

přírodu. Bohužel to však nejsou jen krásy přírodních zdrojů, kterými Afrika nepochybně

oplývá, ale setkáváme se na mnoha místech Afriky také s chudobou, hladem, nemocemi a

s různými druhy nepochopitelných válečných konfliktů, přikořeněných lidskou

kriminalitou a bezprávím, které je neustále pácháno na nevinném obyvatelstvu.

Afrika jako taková je obrovským kontinentem, ve kterém nalezneme téměř vše.

V Africe nalezneme i místa, kde někteří prostí občané nastavují svou pohublou ruku a

prosí o pomoc – ne však vědomě. Lidé zde žijící se snaží přijmout svůj osud a žít

v podmínkách, kde se narodili. V mnoha zemích totiž vládne i v současnosti špatný režim,

který se snaží svůj vlastní lid zotročit anebo úplně vymazat z povrchu zemského

(například Súdán, Somálsko). V jiných částech Afriky se zase žije tak, jako se kdysi žilo

v pravěku či ve středověku. V Africe nalezneme mrakodrapové čtvrti, rodinné domy, ale i

provizorní ubytování v hliněných domech anebo pod skalními převisy. Veškeré žití na

tomto kontinentu je závislé na politických činitelích, duchovních, přírodě a místě, kde se

stát nachází. Ačkoliv je každá část Afriky pod vládou svého politického anebo

náboženského představeného, tak i přesto v Africe působí hodně zahraniční agentury, a to

jak v dobrém, tak i ve špatném slova smyslu. Někteří političtí vůdci se snaží zvelebovat

svou zemi a pomáhat místním kmenům v rozvoji jejich kultury a jiní se snaží ze svého

obyvatelstva udělat absolutní otroky.

Hlavní program zahraničních agentur, které v Africe mají možnost nějakým

způsobem pracovat, je rozdělen na několik základních bodů pomoci. Všech těchto pět

bodů je vzájemně propojeno a vzdáleně připomíná český RVP (Rámcový vzdělávací

systém) program.

- ekonomická pomoc

- dopravní a komunikační pomoc

- všeobecná vzdělávací pomoc

- vzdělávání v architektuře

- vzdělávání v lékařství
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Afriku jako kontinent dělíme na západní, východní, jižní, severní a na střední.

Každá země, která se v Africe nachází má své kulturní, sociální a politické specifikum, na

které se v této práci zaměřím.

1.1 Ekonomická pomoc

Ekonomická pomoc anebo také vzdělávání v ekonomice je jistým druhem pomoci,

který je výhradně zaměřen na obchodníky a ekonomy dané africké země. Ekonomové

z Evropy a Ameriky se snaží původní obyvatelstvo z Afriky učit skutečnou cenu zboží a

také to, jak se pohybují peníze na světových finančních žebříčcích a jak nejlépe

obchodovat, aby neprodávali pod cenou zboží. Tento druh pomoci je nezbytný například

v zemích, které se z větší části skládají z kmenových vládců či z kmene Křováků, kteří

prodávají své komodity pod cenou, a tím se jejich území stále nachází v chudobě.

1.2 Dopravní a komunikační pomoc

Dopravní a komunikační pomoc je jakýsi druh pomoci, který má své největší

fondy v USA. Američtí inženýři se snaží, aby se i ty nejmenší vesničky za každou cenu

propojily se světem. Proto v některých zemích přispívají na obnovu či výstavbu

pozemních komunikací anebo prostým lidem rozdávají starší bicykly, na kterých se

mohou děti či dospělí snáze dopravovat do škol anebo do zaměstnání.

1.3 Vzdělávání v architektuře

Vzdělávání v architektuře a ve stavebnictví je stejně jako vzdělávání v lékařství a

samotná vzdělávací pomoc velice významným projektem, který vzniknul před čtyřmi lety

na rakouské Univerzitě ve Vídni, a to díky několika studentům posledního ročníku, kteří

se dohodli o společné pomoci znevýhodněným lidem v Africe.1

Samotný projekt si klade za cíl postavit malé domky pro znevýhodněné občany

žijící v Africe z nejméně finančně náročného materiálu, seznámit místní obyvatele

s architekturou své země a naučit je využívat přírodní zdroje.

1 Staženo 2.4.2009 Katolická teologická fakulta Vídeň http://www.univie.ac.at/
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 Z počátku však byl asi největší problém naučit místní obyvatele pracovat se

dřevem a naučit je stavět jednoduché domy. Do té doby než byl v Africe zavedený tento

projekt, tak zde postávaly domy uplácané z hlíny anebo ze svázaných plechů, které byly

z jiné stavby či rozbitých starých vozidel. Díky tomuto projektu se podařilo rakouským

studentům za poslední čtyři roky postavit ubytování pro téměř 20 000 obyvatel Afriky.

1.4 Vzdělávání v lékařství

Samotné vzdělávání v lékařství patří mezi nejdůležitější složky vzdělávacích

projektů v Africe. Vzdělávání v lékařství zajišťuje ještě několik dalších podprojektů, které

se následně specializují na své dané odvětví: správná výživa, pohlavní zralost a ochrana

proti pohlavně přenosným chorobám, primární ochrana zdraví a vzdělávání v nároku na

sociální dávku anebo pomoc charitativních pracovníků.

V minulém roce 2009 se na území Afriky nacházelo 15 mobilních týmů, které

putovaly z místa na místo a místní obyvatele vyučovaly ve výše uvedených problémech

anebo je podrobovaly nepravidelným lékařským prohlídkám. Mezi zdravotním

personálem těchto malých mobilních nemocnic nalezneme také české zdravotníky, kteří

patří pod mezinárodní organizaci „Lékaři bez hranic“.2 Tato organizace je u nás v České

republice známá nejvíce mezi studenty medicíny anebo také mezi pedagogy, kteří se pod

podobným názvem („Učitelé bez hranic“) vydávají do afrických zemí, aby zde mohli

určitou dobu vyučovat místní obyvatele. Obě tyto organizace jsou humanitárního


[…]


zavést. Problémy afrických zemí (Somálsko, Jižní a Severní Súdán, Demokratická

republika Kongo, Niger a další) jsou velkého měřítka, a proto se domnívám, že je potřeba

vytvořit souhrnnou práci, která se těmto problémům věnuje.
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Ve své práci uvádím také tabulkový seznam gramotnosti a stability země,

z kterého je patrné, že v současné době se na africkém kontinentu nachází celkem 28

stabilních zemí (země, které mají více než pět let trvalou vládu a při její obnově pomáhají

mezinárodní organizace jako OSN, UNICEF, Červený kříž, Svatý řád Lazara

Jeruzalémského a Charita), 17 celkem stabilních zemí (země, v kterých byl před dvěma až

třemi lety ukončen nějaký konflikt), 5 nestabilních zemí (země, kde neustále probíhají

politické převraty a revoluce) a 2 země, které se nacházejí v občanské válce. Tabulka v mé

práci se zaměřuje také na gramotnost v afrických zemích. Díky ní můžeme zjistit, že

v současné době se nachází sedm zemí na africkém kontinentu pod hranicí gramotnosti,

tzn. pod 30%. Mezi tyto země patří Jižní Súdán, Zimbabwe, Demokratická republika

Kongo, Somálsko, Burkina Faso, Niger a Togo. Problémem těchto zemí není ani zdaleka

snaha se vzdělávat, ale politická situace v zemi. Například situace v Súdánu a

v Demokratické republice Kongo je tak vyostřená, že zde nepomohla ani mezinárodní

vojenská intervence, která chtěla tuto situaci zklidnit.

Ortodoxní muslimové ze Severního Súdánu neustále útočí na křesťany a snaží se je

dotlačit k tomu, aby konvertovali anebo opustili zemi. Školy téměř v celém Jižním Súdánu

jsou uzavřené a v uprchlických táborech se tlačí desetitisíce lidí. Souhlasím s důstojníkem

Cizinecké Legie M. Puverlem, který pracuje v sociálním odboru vzdělávání a tvrdí, že

„vzdělávání v této oblasti je nemožné, lidé se nejdříve musí stabilizovat, uzdravit a

nakrmit“. Podobný problém nalezneme také v Demokratické republice Kongo. Rodiče se

zde bojí pouštět své děti do vzdělávacích zařízení, mnohdy je schovávají ve sklepeních

svých domů anebo v nedalekých jeskyních a lesích. Obyvatelé Demokratické republiky

Kongo se velice obávají povstalců, kteří přicházejí z Ugandy a unášejí jejich děti – hlavně

chlapce od 5 do 15 let, které poté cvičí na vojáky, kteří musejí slepě poslouchat. Problémy

s dětskými vojáky (viz. obrázky v příloze) nenalezneme však jenom v Demokratické

republice Kongo, ale také na mnoha dalších místech afrického kontinentu. Chlapci jsou

vojáky nuceni k nelidským činům a pokud poruší zákony povstalců, tak jsou umučeni k

smrti. Mučení a bytí dětí má mezi povstalci důležitou výchovnou roli. Chlapci, kteří

přihlížejí mučení anebo bytí už podobný čin nikdy sami nespáchají. Mezinárodní

organizace UNICEF a Lékaři bez hranic udávají, že je velice problematické tyto děti vrátit

do klasického životního tempa. Mnohdy chlapci zapomenou vše, co se kdy naučili a je

v nich jen touha zabíjet. Naštěstí těchto dětí není mnoho. Najdou se i takové, kteří touží po

tom být opět s rodinou a mají zájem se vzdělávat. Tyto děti i po návratu do klasického

prostředí doživotně trpí posttraumatickým stresem a pravidelně musí navštěvovat lékaře
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anebo místního kněze, který v některých oblastech vykonává funkci lékaře, psychologa,

učitele i kněze.

Cílem třetí a poslední části mé práce je rozdělit všechny země podle států, které

měly nějaký podíl na kolonizaci a postkolonizaci.

Bohužel je nutné konstatovat, že odborné a vědecké literatury k tomuto tématu je u

nás i ve světě nedostatek. Pro celkové vytvoření práce jsem musel komunikovat

s velvyslanectvími, ministerstvy školství daných zemí, mezinárodními a církevními

organizacemi. Z počátku mé práce mi dělalo největší problém získat informace o

anglofonních zemích a to z důvodu, že země odmítaly jakoukoliv spolupráci. Tento

problém jsem neměl u frankofonních a muslimských zemí.

Myslím si, že by bylo jistě přínosné souborně se zaměřit na vzdělávání na africkém

kontinentu a důkladněji ho zpracovat. Domnívám se totiž, že práce v širším rozsahu může

mnoha lidem a organizacím přinést lepší náhled do určitých problémů, které nalezneme

v Africe.
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12. SUMMARY

Vzdělávání ve vybraných afrických zemí

Education in selected African countries

Martin Janda

Educational system in African countries is in recent times a very often discussed

topic, but the general survey has not been already created. That is why I have decided to

write my thesis on this theme.

The first part of my work is focused on dividing of all educational systems, which

are now proceeding in contemporary modern Africa. My primary sources during the

writing were the organizations “Medecins Sans Frontieres” and “Amnesty International”.

In the second part of my work I put my mind to particular African countries. The

purpose of my work was to map each country separately and create a partial insight into

the history, presence and eventually into the future of education. By each country of

Africa I had to mention also the political problems, with which the country fumbled or

now fumble. Political problems are part of African education and I had to fold in this fact

to my thesis. Problems of African countries (Somalia, Southern Sudan, Democratic

Republic of Congo, Niger and others) are big. I think that it is really important to create a

summary work, which is addicted to these problems.

The purpose of the third and the last part of my work is to divide all these countries

according to states, which had an interest in colonization and post colonization.

Regrettably it is necessary to say, that it is not enough scholar and scientific

literature to this topic in the Czech Republic and also in the world.
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