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afrických zemích"

Předložená diplomová práce (120 s. textu, 10 s. příloh) je svým způsobem
jedinečná. A to zvláště proto, že v této šíři se tímto tématem u nás nikdo
nezabýval. Autor tedy musel příslušné informace často složitě shánět, např. i
konzultacemi na vyslanectvích. Dalšími zdroji, vedle tištěných, českých i
anglicky psaných (41 položek), byly zvláště zdroje internetové (58 položek).

Autor rozdělil africké země do skupin podle jejich zeměpisné polohy.
Každou oblast pak krátce charakterizoval a potom u každé jednotlivé země
patřící do dané oblasti podrobně popsal její situaci ve vzdělávání, a to
v kontextu historickém, demografickém a politickém.

Na své práci pracoval po dva roky. Stále sbíral nová fakta, a tak mu
nakon~c nezbyl čas na její celkové doladění, zvláště voblasti stylistické a
částečrtě i formálně technické. Samozřejmě by ze sebraných dat bylo možno
také více vytěžit pro celkové srovnání. To však je možno provést ještě
v budoucnosti. Doporučovala bych práci po příslušných úpravách publikovat.

Přes některé formální nedostatky má předložená práce takové kvality, že
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě. ,
Hodnotím ji stupněm "výborně".

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.